perinde est, ac de secundo efficere tertium. Tota propterea mutatio quae intervenit, quum virtus causae secundae, in actu primo proximo constituta, incipit operari, per ipsam eius operationem habetur; haec siquidem est eius actus secundus quo primus completur. Nec refert, quod operatio sit quid extrinsecum virtuti creaturae a qua procedit, id enim eo sensu veritatem habet, quod operatio creaturarum non est unum idemque cum ipsa virtute qua operantur; et hoc modo ipsa praemotio physica si daretur, et ipsa profecto quid extrinsecum foret virtuti quae per eam praemoveretur. Minime vero putari potest aliquid ei extrinsecum, quatenus foret denominatio quaedam omnino extrinseca, eo modo ex. gr. quo Deus de non create evadit creans. Nam operatio creaturae vel est immanens vel transiens. Prior intrinseca afficit virtutem a qua procedit eique physice inhaeret. Altera vero, etsi physice recipitur in exteriori materia, iuxta probabilioris sententiam quam in Philosophia Prima amplexi sumus [638], virtutem tamen unde procedit, intrinseca denominat principium effectivum; denominatio siquidem agentis in creaturis est vera relatio realis, secus ac in Creatore [*Pr. Ph.* 558, 559].

Urgebis denuo. Ratio principii operativi convenit virtuti creaturae in signo priori ad operationem. Ergo nequit causa secunda habere rationem principii operativi, sive actu fundentis suam operationem, formaliter per ipsam operationem.

Respondeo I. Si hoc argumentum aliquid probaret, minime profecto motionem praeviam evinceret quam adversarii imaginantur. In ea enim recipienda causa secunda fingitur mere passive se habere. Atqui res est manifestissima, per hoc praecise eam minime evadere principium actionum suae operationis, praesertim si haec sit vitalis, ut videtur notum ex terminis. Quocirca si quis nimis emungere vellet rationem factam, necessaria consecutione omnis veri nominis adivitas de natura derogaretur. Haec mihi sunt adeo aperta, ut non capiam, quid sibi velit Goudinuis, quum recitatum ratiunculam appellat *omnino efficacem*.

Respondeo II. *Dist. antec.* Ratio principii actu ope-

rativi convenit virtuti creaturae in signo priori ad operationem, si spectatur *res ipsa* quae est principium seu virtus, *conc.*; si spectatur *ipsa relatio* importata in nomine principii, *neg. Dist. pariter consequens*. Nequit haberi formaliter per operationem ipsa *virtus activa* cui convenit ratio principii, *conc.*; nequit haberi formaliter per operationem ipsa *relatio* importata in nomine principii, *neg.*

Ut in Philosophia Prima [606] declaratum dedimus, tria distinguere oportet seu considerare, cum unum dicitur principium alterius, nimirum rem quae procedit, rem a qua procedit, et relationem quae propterea existit inter utranque. Iam age, in creaturis, quum ratione propriae operationis evadunt principia seu causae efficientes suorum effectuum, haec relatio est praedicamentalis, cuius proximum fundamentum est ipsamet earumdem actio seu operatio [*Pr. Ph.* 555]. Quocirca, quum creatura actu agens dicitur esse principium suae operationis, considerari potest primo ipsa *virtus activa* a qua procedit operatio; et haec certe est in signo naturae priori ad ipsam operationem; ea siquidem inde dependet. Spectari potest deinde ipsa *relatio praedicamentalis* quae intercedit inter utranque, virtutem scilicet operativam et operationem inde profluentem; et haec certe est in signo posteriori ad ipsam operationem, ut relatio quaelibet praedicamentalis comparate ad fundamentum unde proxime pullulat. Tota proinde probatio recitata ex manifesta aequivoocatione procedit.

SECTIO XI.

Quae sit mens Doctoris Angelici in hac controversia.

587. *Quid proprie et qua ratione hic investigari oporteat.* — Etsi in praecedentibus non pauca nec obscura testimonia Aquinatis protulimus in confirmationem doctri-

nae traditae, non abs re erit, specialem hanc disquisitionem instituere, ut maiore in luce ponatur cohaerentia eorum quae in praesenti controversia docemus, cum mente tanti Doctoris. Incredibile siquidem dictu est, quanta cum fiducia ad eius auctoritatem in ea re adversarii confugiant, quasi mens Aquinatis in doctrina propugnanda physicae praemotiois ita aperta sit, ut nihil magis! Ut autem haec investigatio a suo scopo non deerret, quaedam in antecessum digna sunt quae notentur, nimirum ut sciatur, quid proprie sit illud quod investigandum assumimus, et qua ratione id praestare oporteat.

I. Imprimis igitur animadvertimus, nullo modo in quaestionem adduci, utrum nec ne, ex mente Angelici, creaturae omnes ad operandum *divina motione* indigeant. Nemo enim non fatetur, id esse quasi quoddam axioma in doctrina Aquinatis. Quare incassum omnino a nonnullis S. Doctoris testimonia coaervantur ad hoc ostendendum. Quaestio in eo vertitur, non ut haec motio asseratur, sed ut explicetur, et quidem ex mente S. Doctoris, modus ipse huius motionis. Praestat tamen, hic animadvertere, B. Thomam hanc motionem necessariam putasse, non tantum ut creatura operetur, verum etiam ut possit operari. *Nulla res creata, al. potest in quocumque actu prodire, nisi virtute motionis divinae.* (*Summa th. 1. 2^{ae} q. 109. a. 9.*) Et paulo ante. *Quantumcumque creatura aliqui corporalis et spiritualis ponatur perfecta, non potest in suam actum procedere, nisi moveatur a Deo* (*loc. cit. a. 1.*). Qua in re adversarii secum ipsi non cohaerent, quum praemotio nem quam obtradunt, quasi ex mente B. Thomae, dicant requiri ad agere, non vero ad posse [577, IV].

II. Non minus certum est, motionem divinam ex mente S. Doctoris requisitam ad creaturae operationem, *multiplicem* esse eamque *diversam*. Patet hoc manifestissime ex his quae ex professo tradit (3. *Cont. Gent. c. 66, 67.*), ubi quinque saltem modos eosque diversos expendit quibus creaturae dicuntur agere virtute divina, Deus autem esse causa operandi omnibus operantibus. Constat enim ex constanti modo loquendi S. Doctoris, perinde esse quod

creatura dicatur a Deo moveri ad agendum, quam quando dicitur ea agere in virtute divina, vel Deus esse causa operandi in ea operante. Quocirca, ut mens S. Doctoris pateat, attente considerare oportet in *singulis* testimoniis quae de hac motione ex eius operibus proferuntur, *quo determinato sensu* ea accipiantur, num generico ex. gr. vel specifico; et si specifico, utrum de hac potius quam de illa specie motionis: secus enim valde pronum foret, incurere in fallaciam sive *accidentis*, sive *ignorationis elenchi*. Exemplo rem accipias. S. Doctor quaestionem versans, utrum voluntas a Deo moveatur ad agendum, haec habet. * Deus movet voluntatem hominis, sicut universalis motor, ad universale obiectum voluntatis quod est bonum; et sine hac generali motione, homo non potest aliquid velle: sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum, vel apparens bonum. * (*Summa th. 1. 2^{ae} q. 9. a. 6.*) Certe B. Thomas hic loquitur de ea motione de qua agit ex professo in hoc articulo. Atqui in eo ex professo tractat de motione secundum quam Deus voluntatem movet, ut eius Creator et finis ultimus, quem admodum manifeste patet legenti: talis autem motio universim complectitur *omnes modos motionis* qui eo duplici titulo Deo attribui debent respectu voluntatis humanae, quosque idem S. Doctor aperte distinguit. Ergo hoc *generali sensu* haec motio in loc. cit. accipi debet. Esto aliud exemplum. Tractat S. Doctor (Q. Disp. *Ver. q. 22. a. 1.*) ex professo quaestionem, utrum omnia non appetant naturaliter nisi bonum. Eam elegantissime plane discursu resolvit affirmative. Resolutio porro innititur huic duplici principio. Primum ducitur ex eo quod naturalia inclinantur in finem ex inclinatione cum ipsa natura ipsis indita; unde fit ut quodammodo ipsa *vadant* et non solum *ducantur* in talem finem. Secundum ex eo, quod haec inclinatio seu natura procedit a primo motore qui est Deus, qui quum sit ipsa essentia bonitatis, nequit *inclinare* nisi in bonum. Nemo non videt *motionem* et *inclinationem* de qua hic est sermo, esse ipsissimam *creationem*, qua res singulae propriam naturam a Creatore acceperunt. Accipitur itaque *in hoc testi-*

motio verbum *motio* sensu valde specifico eoque determinato, quem scilicet ante declaravimus [584, I]. Quare idem S. Doctor. *Natura*, ait, *nihil est aliud quam ratio cuiusdam artis, scilicet divinae, qua ipsae res moventur in finem determinatum; sicut si artifex factor navis posset lignis tribuere quod ex seipsis moverentur ad navis formam inducendam.* (2. *Physic.* lect. 14.)

III. Minime hic sermo est de motione divina secundum quod *active* sumitur, quaeque propterea denotat ipsam actionem Dei quae unum idemque est cum eius substantia. Ut enim ante concessimus [572], hoc modo si consideretur, habet prioritatem verae causalitatis respectu omnium omnino quaecumque positiva sunt praeter Deum existentia. Atqui nullum dubium esse potest, quin multoties hac ratione consideretur motio divina a Doctore Angelico. Recole testimonia quae ante expendimus [I. c.]. Agimus itaque de motione divina *terminative* considerata, ut est aliquid receptum in ipsa creatura eique inexistens, quodque a divina virtute procedit, ut proxima eius causa efficiente; quare potius est sermo de ipso *motu* quo creatura a Deo moveri dicitur, quam de *actione* divina hunc motum efficiente, quaeque est ipsa divina substantia.

IV. Minime etiam in controversiam adducimus, utrum priusquam creatura de non operante simpliciter incipiat evadere actu operans, *praevia quadam applicatione ad agendum* indigeat eaque distincta a simplici creatione et conservatione, quaeque applicatio tribuatur Deo ut primo et principali agenti. De tali quippe applicatione S. Thomas non semel loquitur. At enim, si applicatio istiusmodi eo modo explicetur quo eam ante declaravimus [584, III], non propterea ad ullam physicam praemotionem, ut haec ab adversariis intelligitur, deveniendum foret, quod etiam loco citato notavimus. Id unum propterea inquirendum superest, utrum praeter hanc applicationem praeviam quam concedimus, alius applicationis modus ex mente Angelici admitti debeat, cui scilicet tria illa praedicata [575] convenient, quibus ea quae *praemotio physica* dicitur, ab adversariis quos habemus, locupletari solet.

THESIS XXXI.

Praemotionem physicam, ut aiunt, quae ex mente Bannesii creatam voluntatem ad unum praedeterminet. B. Thomas disertissime reprobavit. Quae vero a S. Doctore traditur de divina ac generali motione causarum secundarum, praeter influum divinae virtutis creaturam et conservativum, praemotionem nullam exigunt quae sit a divina cooperatione distincta.

588. *Probatio I. partis.* — Magnum certe praedeterminatio interpretationis Bannesianae creatur ex eo quod plerique omnes, qui ipsum praecesserunt et in doctrina Angelici Doctoris peritissimi habiti sunt, longissime abduerunt, ut tale praedeterminationis genus suspicarentur(1).

(1) Quid de hac re senserint discipuli B. Thomae ante Bannesii aelatem, luculenter ostendit cl. G. Schneemann in egregio opere *Contraversiarum de Divinae Gratiae etc.* quod ante laudavimus [575, nota]. Procul dubio duo praestantissimi interpretes doctrinae Aquinatis, Caietanus et Ferraricensis, tam perspicue in hoc negotio loquuntur, ut nihil magis, Caietani testimonium ante exersipimus [580, nota], Ferraricensis vero non solum indicat in causis, nisi quando, ut ipse loquitur (I. *Cont. Gent.* c. 67. §. Alter etiam...) cognoscitur (causa) usque ad productionem effectus inclusive quod non impeditur; quae sententia falsa est omnino in doctrina divinarum decretorum praedeterminantium: sed haec praeterea addit in rem nostram opportunissima. * Dicitur aliquid agi ad aliquid, quando ad aliquid agendum ab alio movetur. Et siquidem actio illi determinatur ab altero omnino, ita quod ipsum non sit indifferens ad agendum; sed agat praecise secundum inclinationem sibi ab altero ad unum determinatam, sic dicitur simpliciter agi, sicut bruta dicuntur agi in quantum sunt eis operatione a natura determinatae ad unum; si autem actio non determinatur sibi ab altero, sed sic quidem movetur ab altero sive inclinatur ad agendum, quod tamen in potestate sua sit agere et non agere, sive

Ceterum praestat, rem pendere ex ipsa consideratione operum Aquinatis. E multis testimoniis quae afferri queunt, quaedam tantum afferimus et ad sequentia capita revocamus.

I. In doctrina praedeterminantium, humana voluntas in signo naturae priori ad liberum exercitium suae libertatis a solo Deo movetur irresistibiliter ad actionem eamque determinatam, quae tamen actio in sententia adversariorum, non obstante tali motione, foret libera. Atqui hoc contradicit in terminis doctrinae Aquinatis. * Iudicium, quasi in potestate eorum constitutum sit, eligere hanc actionem vel illam, unde et dominium sui actus habere dicuntur. *Et propter hoc in solis intellectum habentibus liberum arbitrium invenitur, non autem in illis quorum actiones non*

agere hoc modo aut illo, tale dicitur agi non simpliciter, sed secundum quid, quia non determinatur sibi actio ab extrinseco ad unum, sed ipsum se determinat; sed tamen aequaliter inclinatur ad agendum ab extrinseco. Quia ergo sic Spiritus Sanctus nos ad agendum inclinatur, quod libere tamen operamur et ex proprio arbitrio, tanquam habentes in nostra potestate sequi aut non sequi Spiritus Sancti inclinationem et motionem, ideo dicitur ab ipso agi non simpliciter, sed secundum quid: propter hoc dixit S. Thomas, quod per Spiritum Sanctum quodammodo agimur, ut praecipit Dei impemus. (4. Cont. Gent. c. 22. Edit. Rom. an. 1570.) Audiatur etiam, quo pacto praestantissimus iste interpres B. Thomae exponat prioritatem divinae motionis respectu operationum creaturarum. Postquam dicitur secunda secundum modum ipsius causae secundae: quod, ut ipse agit in quantum ad effectum, intelligitur, in quantum actio primi agentis mediatis causis secundis ad effectum terminatur: sequenti modo exponit subordinationem in agendo causae secundae ad causam primam. * Causa prima producens effectum mediante causa secunda non in aliqua priori determinatione attingit effectum, in qua non attingatur a causa secunda, licet dicitur prius agere, in quantum secunda non agit nisi virtute primae: unde non oportet, ut effectus in aliquo priori instanti habeat necessitatem a causa prima, sed simul productus a causa necessaria et contingente, propter causae secundae contingentiam et ipse contingentiam habet. (1. Cont. Gent. c. 67.)

determinatur ab ipsis agentibus, sed a quibusdam aliis causis prioribus... Ea quae dicuntur de Deo et creaturis, ut in 1. lib. dictum est, semper eminentius in ipso inveniuntur: et ideo electio salvatur in Deo hoc modo, quod abiciatur id quod imperfectionis est, referente eo quod ad perfectionem pertinet. Quod enim post inquisitionem consilii electio fiat, hoc imperfectionis est, et accidit libero arbitrio, prout est in natura ignorante: unde secundum hoc in Deo non salvatur: sed quantum ad hoc, quod determinatio sui actus non est sibi ab alio, sed a se ipso; unde ipse verissime sui operis dominus est, et propter hoc etiam in littera dicitur, quod liberum arbitrium aliter in Deo quam in aliis invenitur... Dicendum quod Deus operatur in omnibus, ita tamen quod in unoquoque secundum conditionem eius conditionem. Unde in rebus naturalibus operatur, sicut ministrans virtutem agendi, et sicut determinans naturam ad talem actionem: in libero autem arbitrio hoc modo agit, ut virtutem agendi sibi ministret, et ipso operante liberum arbitrium agit; sed tamen determinatio rationis et finis in potestate liberi arbitrii constituitur. (2. Dist. 25. q. un. a. 1. corp. et ad 1, et 2.) In recitato testimonio manifeste B. Thomas declarat, quid sit de ratione liberi arbitrii, *universae ac generaliter*, prout scilicet invenitur sive in Deo sive in creaturis; et *secundum quod eius modus agendi distinguitur a modo agendi rerum naturalium*: id vero, ex mente S. Doctoris, in eo est, ut voluntas quae libero arbitrio dicitur operari, agat non determinata ab alio sed a seipsa duntaxat. Hoc praeterea discernim causarum naturalium a liberis derivat Angelicus ex maiore vel minore propinquitate creaturarum ad Deum. * Quanto aliqua natura, inquit, est Deo propinquior, tanto expressior in ea divinae dignitatis similitudo invenitur. Hoc autem ad divinam dignitatem pertinet, ut omnia moveat et inclinet et dirigat, ipse a nullo alio motus vel inclinatus vel directus. Unde, quanto aliqua natura est Deo vicinior, tanto minus ab eo inclinatur, et magis nata est seipsam inclinare... Natura igitur insensibilis, quae ratione suae materialitatis est maxime a Deo remota, inclinatur quidem in aliquem finem, non tamen

est in ea aliquid inclinans, sed solummodo inclinationis principium, ut ex praedictis art. 1. huius quaestionis patet. Natura autem sensitiva, ut Deo propinquior, in se habet aliquid inclinans, scilicet appetibile apprehensum; sed tamen inclinatio ipsa non est in potestate ipsius animalis quod inclinatur, sed est ei aliunde determinata. Sed natura rationalis, quae est Deo vicinissima, non solum habet inclinationem in aliquid, sicut habent inanimata; nec solum movens hanc inclinationem quasi aliunde eis determinatam, sicut natura sensibilis; sed ultra hoc habet in potestate ipsam inclinationem, ut non sit ei necessarium inclinari ad appetibile apprehensum, sed possit inclinari vel non inclinari; et sic ipsa inclinatio non determinatur ei ab alio, sed a se ipsa. (Qq. Disp. Ver. q. 22. a. 4.)